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1.INTRODUCCION

El presente informe tiene como objetivo principal dar a conocer de una forma concisa y clara la
realidad del tejido empresarial de Extremadura. Las empresas son el principal motor capaz de generar
riqueza y empleo en un territorio, lo que se traduce en un mayor bienestar social. En Extremadura
ademas, al poseer un territorio muy extenso con una reducida poblacién, las empresas contribuyen
a aumentar la cohesion social y a que las personas permanezcan dentro de su entorno de pueblos y

ciudades.

Conocer la situacion de este tejido y de los sectores de los que forman parte es fundamental,

para fomentar su creacién, desarrollo y sostenibilidad en el tiempo, mediante las politicas adecuadas.

Para ello se hace necesario analizar, con los datos de los que se dispone, la evolucién que han
experimentado las empresas en los ultimos afios, estableciendo también una comparativa tanto con
el conjunto nacional como con el resto de comunidades autéonomas, y que sirva para disenar

estrategias de desarrollo para el futuro.

El estudio realiza un examen exhaustivo del tejido empresarial extremefio desde diferentes
Opticas y con la combinacién de diferentes parametros que sirven para definir la realidad empresarial
de Extremadura. Esta se caracteriza por una economia productiva donde prevalecen las pequeias
empresas, con las personas fisicas como forma juridica predominante y dedicada principalmente al

sector servicios.

Posteriormente, en una sociedad inmersa en las nuevas tecnologias, se detalla como ha
progresado el gasto en |+D+i, el cual es considerado por gran parte de los expertos como requisito

indispensable para el futuro de las empresas y para la mejora de su competitividad.

Prosigue el estudio describiendo la evolucidon de las sociedades mercantiles (constituidas y
disueltas), las inscritas en la Seguridad Social y los trabajadores afiliados tanto al régimen general

como al de trabajadores auténomos.

El informe continda con un diagndstico de la apertura al exterior de las empresas. Del mismo, se
deduce que en los ultimos afios se ha producido una mayor salida al exterior de las empresas, con un

incremento de las exportadoras regulares y una diversificacién de los mercados.

También se hace una breve referencia a la actividad emprendedora en la regién y el estudio
concluye con un esquema de magnitudes consideradas de interés, entre ellas, la situacion actual de
la poblacién y de sus movimientos demograficos y sociales. Se define también el perfil laboral de los
extremefios, con especial énfasis en la poblacidon ocupada y parada, y por altimo un anélisis

monetario referente al gasto medio de los hogares y de la distribucién de la renta.
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A 1 de enero de 2022 Extremadura tiene:

La densidad empresarial es 63,8
empresas/1000haby 1,6
empresas/Km?

El aumento interanual fue del
1,3%
(868 empresas mas)

67.254 empresas

La forma juridica predominante
esla
Persona Fisica (63,2%)

La Produccion media generada
por empresa fue de 299.100 €

El96,4% de las empresas posee
menos de 10 asalariados por
cuenta ajena

El 55,2% no tiene trabajadores y
el 41,2% son microempresas
(1-9 asalariados)

Aumentan las comunidades de
bienes (3,7%) y descienden las

sociedades anonimas (-3,2%)

El sector industrial es el de
mayor Productividad
media/ocupado (58.578 €)

El80,3% pertenecen al sector
servicios (incluyendo las de

comercio)

Por sectores, todos aumentan a
excepcion de la industria

=
~
| —

“Comercio al por menor” y
“Servicios de comida y
bebidas” aglutinan el 25,7% de
las empresas (CNAE-2009)

“Actividades sanitarias”
presenta el mayor crecimiento
(4,5% y 111 empresas)
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La actividad empresarial constituye el tronco de la actividad econdmica de un territorio,
generando riqueza y empleo y condicionando el crecimiento econdmico y el bienestar de los
ciudadanos. Las empresas son las principales protagonistas de esta actividad, aprovechando las

oportunidades de los mercados y asumiendo riesgos frente a una creciente competencia.

2.1 POBLACION EMPRESARIAL

Con datos a 1 de enero de 2022%, del Directorio Central de Empresas (DIRCE) publicado por el
INE, Extremadura registré un total de 67.254 empresas activas, que representan el 2% del total de
empresas espafiolas, ligeramente por debajo del peso demografico (2,2%). Por provincias, es Badajoz
la que concentra mayor nimero de empresas de la region, el 62,2% del total de Extremadura. Si se
compara con el resto de comunidades auténomas, la regién repite en el puesto 14 en cuanto a
volumen empresarial, localizdndose el mayor nimero en Cataluna y Madrid, seguidas de Andaluciay

Comunidad Valenciana, que agrupan en conjunto el 61,6% de las empresas espafiolas.

2.2 DENSIDAD EMPRESARIAL

La densidad empresarial puede considerarse un indicador para medir el grado de iniciativa

empresarial.

En relacion con la densidad empresarial por poblacidn, Extremadura revela una menor

proporcién de empresas por cada 1.000 habitantes respecto al conjunto nacional (63,8 empresas
frente 72,3). Por provincias, Caceres posee mayor densidad empresarial por cada 1.000 habitantes

(65,5 empresas) frente a las 62,7de Badajoz.

En lo referente a densidad empresarial por km2 dada la gran extensién de la regidn, se situa

alejada de la media espafiola (1,6 empresas por km2 frente a 6,8 para el conjunto nacional). En

Caceres alcanza 1,3 empresas/km2, mientras que en Badajoz se sitla en 1,9 empresas/km2.

Se podria pensar que esta menor densidad en la region podria deberse a la existencia de grandes
empresas que aprovechan la generacién de economias de escala mediante unidades productivas de
mayor tamafio, dato que no se produce en la comunidad, al ser predominantes las empresas de

pequefo tamafio.

2.3 DINAMICA EMPRESARIAL

Si se compara el numero de empresas a 1 de enero de 2022 respecto a la misma fecha de 2021,
se produjo un incremento interanual del 1,3%, que en términos absolutos significa una ganancia de
868 empresas frente a las 950 que desaparecieron en el afio anterior. En Badajoz se registraron 723
empresas mas que en 2021 (1,8%), mientras que en Caceres la ganancia fue de 145 empresas (0,6%).

A nivel nacional, la tasa de variacion interanual se situd en el 1,9%.

1 Los datos utilizados son los publicados por el INE el 16/12/2022
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Al comparar las empresas existentes en 2012 con las de 2022 (ambas referidas a 1 de enero de
cada ano), se observa que el tejido empresarial de Extremadura ha aumentado un 4% (2.583
empresas), motivado por la suma de los aumentos en la provincia de Badajoz, 2.412 empresas (6,1%)

y las 171 empresas de Caceres. A nivel nacional se produjo un aumento del 7,2%.

Evolucién niumero de empresas y variacion anual (%). a 1 de enero de cada afio
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2.4 TAMANO DE LA EMPRESA EXTREMENA

Uno de los criterios mds utilizados para medir el tamafio empresarial es el nimero de
asalariados, por su disponibilidad, simplicidad y facilidad para permitir comparaciones entre tejidos
empresariales de distintos ambitos geograficos. Atendiendo a este criterio, de acuerdo con el
Reglamento (UE) n2 651/2014 de la Comisidn de 17 de junio, la dimensién de las empresas se suele

clasificar en:

empresa sin asalariados

microempresa: cuando cuenta entre 1y 9 asalariados

pequefia empresa: su numero oscila entre 10 y 49 trabajadores

mediana empresa: de 50 a 249 trabajadores

- = > > >

gran empresa: a partir de 250 asalariados

Segun este criterio, PYME seria la empresa que tiene menos de 250 empleados. Sin embargo,
dado el reducido tamafio de las empresas extremefias, en lo que sigue, agruparemos las medianas y

grandes en una Unica categoria.

Extremadura se caracteriza por el predominio de empresas que emplean menos de 10 asalariados
por cuenta ajena (96,4%). De éstas; el 55,2% (37.144) no cuenta con trabajadores (correspondiendo
el 61,4% a Badajoz y el 38,6% a Caceres), y el 41,2% son microempresas (1-9 trabajadores). Por su
parte, las pequefias empresas suponen el 3,1% del computo global y, finalmente, un 0,5%

corresponde a aquellas que cuentan con mas de 50 trabajadores.
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Empresas extremefias por nimero de asalariados a 01/01/ 2022

De 10 a 49 De 50 asalariados y mas
asalariados (medianas y grandes empresas)
(pequefias 0,5%

empresas)

3,1%

Empresas sin
asalariados
55,2%

De 1-9 asalariados
(microempresas)
41,2%

Fuente: DIRCE (INE) y elaboracién propia

En un andlisis mas detallado por tramos de tamafio, destaca el incremento de las que no disponen
de asalariados en 1.301 (3,6%) y las pequefias empresas que ganan 41 (2%). Por su parte, las

microempresas pierden 468 empresas (-1,7%) y desaparecen 6 empresas medianas y grandes.

EMPRESAS EXTREMENAS POR NUMERO DE ASALARIADOS (a 1 de enero de cada afio)

Diferencia VETEEEr
2021 2022 eMDresas 2022/2021
P )

Empresas sin asalariados

Microempresas (1-9 asalariados)

Pequefas empresas (10-49 asalariados)

ediana y Gran empresa (50 y mas asalariados’

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos DIRCE (INE)

A escala nacional, las pequefias empresas son las que mayor incremento registran (4,5%),
seguidas por las sin asalariados (3,4%). A diferencia de Extremadura, la mediana y gran empresa
también aumenta respecto a 2021 (0,2%). En el lado opuesto, las Unicas que pierden empresas son

las microempresas, presentando una tasa negativa (-0,3%).

10
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Empresas por nimero de asalariados a 01/01/2022

m ESPANA ®EXTREMADURA B BADAJOZ CACERES
Fuente: Dirce y elaboracién propia
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Con esta evolucion de los tamafios de empresas en la region, aumentan su peso las empresas sin
asalariados (1,2 p.p.) y sin embargo lo pierden las microempresas (-1,2 p.p.). El peso de las pequefias
y de las medianas y grandes empresas no varian respecto a la anualidad anterior. En Espafia

aumentan su peso las sin asalariados y las pequefias empresas.

EVOLUCION DEL PESO DE EMPRESAS POR NUMERO DE ASALARIADOS (a 1 de enero de cada afio)

EXTREMADURA ESPANA
2012 2021 2022 2021

Empresas sin asalariados

Microempresas (1-9 asalariados)

Pequeiias empresas (10-49 asalariados)

Mediana y Gran empresa (50 y mas asalariados)

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos DIRCE (INE)

2.5 FORMAS JURIDICAS

La composicidon del conjunto empresarial de la regidon segun la forma juridica mostré el
predominio de la persona fisica, adoptando esta forma 42.493 empresas, el 63,2% del total,
(correspondiendo el 61,9% a Badajoz y el 38,1% a Caceres). Le siguen en volumen, las sociedades de
responsabilidad limitada (24,4%), comunidades de bienes (6,2%), asociaciones (4%), sociedades

andénimas y sociedades cooperativas (1%) y con apenas un 0,3% los organismos auténomos.

11
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Empresas segun forma juridica a 1/1/2022. Extremadura

Sociedades de responsabilidad Comunidades de bienes
limitada 6,2%
24,4%

Asociaciones y otros tipos
4,0%

Sociedades
anonimas
1,0%

Sociedades
cooperativas

Personas fisicas 1,0%

63,2%

Organismos autbnomos y otros
0,3%
Fuente: DIRCE (INE) y elaboracién propia

El orden descrito en los pesos relativos es el mismo que se da en las provincias de Caceres y
Badajoz. Si se compara con Espafia, la principal diferencia que se produce es que las asociaciones
tienen mas peso que las comunidades de bienes. Por su parte, las sociedades colectivas vy
comanditarias tienen un valor residual respecto al resto de formas juridicas en todos los territorios

analizados.

En cuanto a las variaciones experimentadas respecto a las empresas a 1 de enero de 2021, todos
los tipos aumentan, a excepcion de las sociedades anénimas y sociedades cooperativas. Asi el mayor
incremento en la region lo experimentaron las comunidades de bienes (3,7%), seguidas de las

asociaciones (1,7%) y sociedades de responsabilidad limitada (1,5%).

EMPRESAS EXTREMENAS SEGUN FORMA JURIDICA (a 1 de enero de cada afio)

Diferencia Variacion
2021 2022 nimero de 2022/2021
empresas (%)

Personas fisicas

Sociedades de responsabilidad limitada

Comunidades de bienes

Asociaciones y otros tipos

Sociedades anénimas

Sociedades cooperativas

Organismos auténomos y otros

Sociedades comanditarias

Sociedades colectivas

Fuente: Dirce (INE) y elaboracién propia
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En el andlisis por provincias, en Badajoz igual que en el ambito regional, las comunidades de
bienes son las que registran el mayor aumento con una tasa positiva del 2,6%. De la misma forma,
con los mayores descensos se encuentran las sociedades andnimas (-2,9%) y las sociedades
cooperativas (-1,6%).En Caceres destaca el crecimiento de las comunidades de bienes (5%), mientras

que las sociedades andnimas son las Unicas que descienden (-3,7%).

Empresas segun forma juridica. Variacion anual 2022-2021. (%)
(empresas a 1 de enero de cada afio)

Fuente: DIRCE (INE) y elaboracién propia EsDana W Extremadura
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A nivel nacional destaca el aumento de las sociedades de responsabilidad limitada con un
crecimiento del 2,4%, mientras las comanditarias muestran el peor comportamiento al registrar una

tasa negativa del 9,7%.

2.6 EMPRESAS POR SECTORES

La estructura sectorial de las empresas que conforman el tejido productivo regional se
caracteriza por el predominio de empresas que desarrollan actividades del sector terciario. De las
67.254 empresas existentes, el 80,3% pertenece al sector servicios (incluyendo las empresas que
desarrollan actividades comerciales, grupos 45, 46 y 47 de la CNAE 20092). En Espafia también fue el

sector mas significativo, alcanzando el 82% del total.

En la regidn, al sector servicios le siguieron la construccién (12,7%), situandose en Espafia en el

12,4%, y la industria con el 7,1%, que supera en 1,5 p.p. al nacional.

La principal diferencia con respecto a la composicidn sectorial a escala nacional fue el mayor
peso en la region de las empresas de comercio (27,8%), que superd en 7 p.p. al de Espafia y la menor
contribucién de las empresas de servicios (52,5%) excluido el comercio (8,7 p.p. menos en

Extremadura).

2 Segun clasificacion CNAE-2009: Grupos 45 “Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas”, 46 “Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto
de vehiculos de motor y motocicletas” y 47 “Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas”

( 1
L B )
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Estructura sectorial de empresas a Estructura sectorial de las empresas a
01/01/2022. Extremadura 01/01/2022 Espafia
Resto Industria
Servicios Industria 5,6%
52,5% 7,1%

Construccion

12,4%
Construccion
12,7%
Resto
Servicios Comercio
Comercio 61,2% 20,8%
5 ) 27,8%
Fuente: DIRCE (INE) y elaboracién propia Fuente: DIRCE (INE) y elaboracién propia

Al observar el comportamiento experimentado por las empresas tanto en Extremadura como en

Espaina, respecto al afio anterior descienden las del sector industrial.

En la regidn, el sector servicios en su conjunto, presenta un crecimiento del 1,3%, con una
ganancia de 713 empresas. Al desagregar los servicios, el sector comercio gana 3 empresas, y en el
apartado resto de servicios (sin incluir el comercio), el aumento se situa en el 2,1%, pasando de
34.572 a 35.282 (710 empresas mas).

Por su parte la construccidn crece un (2,2%) con 187 empresas mas, y la industria cae un -0,7%.

Estructura sectorial de las empresas a 1 de enero de cada afio.
Variacion anual 2022-2021 (%)

CONSTRUCCION

2,2

1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
: 1

1
1 1
: 1

1
1 2,7 1
IRESTO SERVICIOS i
i 21 i
1 1
i 2,0 i
! SERVICIOS !
i 13 i
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

COMERCIO 01
0,0

INDUSTRIA 0.2

0,7
2,5 1,5 0,5 0,5 1,5 2,5

Fuente: DIRCE (INE) y elaboracién propia ™ Espafia W Extremadura

En relacidn con la productividad?, se analizan los ratios siguientes:

A Ratio produccién/n® empresas: Al relacionar la produccion total (VAB a precios

corrientes) con respecto al numero total de empresas, la produccién media generada
aumenté un 5,1%, (pasa de 284.600 a 299.100 euros). A nivel nacional el aumento fue
del 5,9%.

3 Hay que sefialar que se utiliza para su célculo el VAB a precios corrientes del afio 2021, ultimo dato publicado por el INE (Contabilidad Regional), con las empresas
existentes a 1 de enero de 2022 (Dirce 2022), que son las que realmente han generado dicha produccion.

( 1
L )
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A Ratio produccién sector/n2 de empresas por sector’: En |a produccién (VAB a precios

corrientes por sector) con respecto al nUmero de empresas de cada sector, se observa
que en Extremadura el sector industrial presenta el mayor crecimiento (12,7%) con
una produccién media por empresa de 543.100 euros frente a los 481.800 generados
en el afio anterior. Los servicios aumentan un 3,5%, generando cada empresa de
media una produccion por valor de 241.800 euros y con un comportamiento negativo
se encuentran las empresas de construccidén con una caida del -2,2% y una produccion

media por empresa de 147.400 euros.

En Espafa el comportamiento del ratio es similar al de la regién con variaciones positivas en la
industria y servicios. Al compararlo con la region destaca la diferencia que existe en el sector
industrial, donde se alcanza una produccién media por empresa para el conjunto nacional de 961.500
euros. En el resto de sectores, ambos dmbitos estdn mas igualados, y ademads en el sector de la
construccion, la producciéon media en Extremadura es superior a la de Espaia como puede observarse

en los siguientes graficos.

Ratio (VAB a precios corrientes/N° emp.
sector). Extremadura (Miles euros)

Ratio (VAB a precios corrientes/N° emp.
sector). Espafia (Miles euros)
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En lo que se refiere a la evolucidn de este ratio en Extremadura, éste es acorde a lo sucedido en
el periodo de crisis, en el que se aprecia para la construcciéon un descenso del mismo hasta 2014, ano
a partir del cual comienza a recuperarse lentamente pese a la caida de 2017. La industria por su parte
refleja en el periodo un ritmo ascendente destacando la subida del Ultimo afio. El sector servicios
continula estable con ligeros ascensos desde 2014, a excepcidn de la caida registrada en la anualidad
2020.

4 No se calcula el del sector agricola, porque el DIRCE no facilita datos del nimero de empresas de dicho sector.
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

Evolucion Ratio (VAB a precios corrientes/N° empresas sector).
Extremadura (miles €)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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A Ratio Productividad por ocupado segun sector’: Del mismo se desprende, que la

mayor productividad corresponde a la industria con una productividad media de
58.578 euros, seguida de los servicios (46.629 euros) y construccién (40.870 euros),
siendo el sector menos productivo el agricola (31.169 euros). Respecto a variaciones
en el Ultimo afo, la industria aumenta un 2,8%, seguido de la agricultura (2,3%) y
servicios (2,2%). Por otro lado, desciende la productividad del sector de la
construccion en un -13,3% (de 47.754 a 40.870 euros).

Productividad por ocupado sector (euros). 2021

i i
! i
I 80.000 i
I 68.448 i
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i 39.262 40.870 ]
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1
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1
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1
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Fuente: INE y elaboracion propia

Como puede apreciarse en el grafico anterior, al establecer la comparacidn de estos datos con
los que se obtienen en Espaia, se observa que en todos los sectores Extremadura se encuentra por

debajo de los datos obtenidos a nivel nacional.

5 Relacién entre el VAB y nimero de ocupados por sectores
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Caracterizacion de la empresa extremefia a 1/1/2022

2.7 EMPRESAS POR TAMANO Y SECTORES

El peso de un determinado tamaifo empresarial varia segun los sectores econémicos. Asi en el
sector servicios (excluido comercio) es donde existe el mayor numero de empresas para cada uno de

los tamafios definidos. Asi,

A Las empresas sin asalariados tienen un peso del 56,1% en el sector servicios seguido

del comercio (27%).

A Las microempresas se comportan de la misma manera, el 47,9% son empresas de

servicios y el 29,9% son comerciales.

A En el caso de las pequefias empresas, y de las medianas y grandes, después de los
servicios para las pequefias se igualan industria y comercio mientras que el siguiente

sector en representacion para las medianas y grandes es la industria.

NUMERO DE EMPRESAS SEGUN TAMANO Y SECTOR A 01/01/2022

TOTAL RESTO
_ EMPRESAS INDUSTRIA CONSTRUCCION COMERCIO SERVICIOS
TAMANO

4.746

67.254

7,1% 8.515 12,7% 18.711 27,8% 35.282

SIN ASALARIADOS 37.144 1.860 5,0% 4.412 11,9% 10.018 27,0% 20.854 56,1%

MICRO

0 9 0 0
EMPRESAS 27.701 2.440 8,8% 3.720 13,4% 8.274 29,9% 13.267 47,9%
PEQUENA 2.077 378 18,2% 361 17,4% 377 18,2% 961 46,3%
MEDIANA ¥ 332 68 20,5% 22 6,6% 42 12,7% 200 60,2%

GRAN EMPRESA

Fuente: Dirce (INE) y elaboracién propia

Si se analiza la poblacidon empresarial con un mayor nivel de desagregacion de la Clasificacion
Nacional de Actividades Econdmicas (CNAE-2009), se observa que hay una escasa variacion entre los
diez grupos con mayor numero de empresas respecto al orden de afios precedentes, si bien en la
ultima anualidad los puestos 82 y 92 invierten el orden. Se mantienen en el primer y sequndo lugar la
47 “Comercio al por menor, excepto vehiculos de motor y motocicletas” y la 56 “Servicios de comida y
bebidas”, aglutinando entre ambas casi la tercera parte de la poblacién empresarial de Extremadura
(25,7%). Por otro lado, la division 68 “Actividades inmobiliarias” entra en el ranking de los diez
primeros desplazando a la 45 “Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas” al lugar

undécimo.
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

RANKING DIEZ PRIMEROS SECTORES POR NUMERO DE EMPRESAS (a 1 de enero de cada afio)

Variacion anual

2022 : Valor
Porcentajes
absoluto

47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de
motor y motocicletas

56 Servicios de comidas y bebidas

46 Comercio al por mayor e intermediarios del
comercio, excepto de vehiculos de motor y
motocicletas

41 Construccion de edificios

43 Actividades de construccion especializada

96 Otros servicios personales

49 Transporte terrestre y por tuberia

86 Actividades sanitarias

69 Actividades juridicas y de contabilidad

68 Actividades inmobiliarias

Fuente: Dirce (INE) y elaboracién propia

El nUmero de empresas aumentd en la ultima anualidad en siete de las diez divisiones. Asi, las
mayores variaciones interanuales las registraron las empresas dedicadas a “Actividades sanitarias”,
incrementandose un 4,5% (de 2.475 a 2.586 empresas), seguido de “Otros servicios personales”, que

crecen un 2,7%, con una ganancia de 80 empresas en valores absolutos.

En el lado opuesto, las mayores caidas fueron para las dedicadas a “Actividades inmobiliarias”
que se contrajeron un -8% (pérdida de 199 empresas) y las que tienen por actividad el “Comercio al
por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas” que

disminuyeron un -1,5%, (71 empresas menos respecto a las registradas a 1 de enero de 2021).
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1

1

1

14.000 !
11.757, 1

15000 11.79% |
1

10.000 :
1

8.000 :
5.521 1

5.519 1

6.000 4716, .o 43164406 - I
4.000 3 70429903070 2.972).993 5475 2558 > 475 i
2.586 2.551 2.276 1

1

0 :

47 Comercio 56 Servicios 46 Comercio 96 Otros 49 Transporte 1

al por menor, de comidasy al por mayor e Construccmn de /-\ctlwdades de servicios terrestre y por Actlwdades Actlwdades Acllwdades :

excepto de bebidas intermediarios edificios construccion personales tuberia sanitarias juridicas y de  inmobiliarias 1

vehiculos de del comercio, especializada contabilidad :

motor y excepto de 1

motocicletas vehiculos de 1

motor y :

1

Fuente: INE y elabora

Desagrega

e e e e e e e e e e e e e e e o o e e e e e e e e e e e e g

N2 de empresas en las diez divisiones CNAE-2009 de mayor peso a 1 de enero de cada afio.

Extremadura

cién propia motocicletas m1-1-2021 m1-1-2022

ndo estos datos por tamano de empresa y segun su Clasificacién Nacional de

Actividades Econédmicas (CNAE-2009), se obtienen las siguientes conclusiones:

A

En las empresas sin asalariados e/ mayor numero se encuadran en la 47 “Comercio al

por menor”, con 6.628 empresas, seguidas de las 2.361 de la 46 “Comercio al por
mayor”. La suma de ambas divisiones representé el 24,2% del total de empresas sin
asalariados en Extremadura. La divisidn 56 “Servicios de comidas y bebidas” registré
la mayor variacion positiva (7,6%), pasando de 1.781 a 1.917 empresas (el 34,7% del
total de la misma). En el lado opuesto, con una caida del -1% anual se situd el 46
“Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor

y motocicletas”.

Respecto a las microempresas, se caracterizan por tener como actividad principal el

comercio al por menor, exactamente 5.063 empresas, seguidas de las 3.474 de la 56
“Servicios de comidas y bebidas” que en cuanto a la variacién por divisiones
descendieron un -3,6%, mientras el mejor comportamiento lo registré “Actividades

de construccién especializada” (div. 43) con un incremento del 2,7%.

Las pequeinas empresas se concentraron en la division 46 “Comercio al por mayor” con

218 empresas, seguidas de la 41 “Construccién de edificios” con 195. El mayor
incremento lo experimentd esta ultima division (41), con un crecimiento del 28,3%.

Por su parte, la 56 “Servicios de comidas y bebidas” acusé la mayor caida (-6%).

Por ultimo, las _medianas y grandes empresas se dedican principalmente a

“Actividades de servicios sociales sin alojamiento” (division 88), con 46 empresas,
seguidas por 26 empresas que tienen por actividad “Educacion” (division 85). El mejor
comportamiento en el Ultimo periodo con un aumento del 25% lo registra la divisién

41 “Construccion de edificios” (ganancia de 2 empresas). El mayor descenso es para
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

las dedicadas a “Comercio al por mayor” (division 46) que pierden 10 empresas (-
31,3%).

1 . . . . .
I Distribucion de los diez CNAE-2009 con mayor nimero de empresas segun estrato de :
: asalariados a 1 de enero 2022 1
1
: 100% — — — — — I
1
1
1 80% 1
I 1
1
1 60% 1
1
1
1 40% :
I I
1 20% :
! I
1 0% 1
1 47 Comercio al 56 Servicios de 46 Comercio al 41 43 Actividades 96 Otros 49 Transporte 86 Actividades 69 Actividades 68 Actividades 1
1 por menor, comidasy por mayor,  Construccién de de construccién servicios terrestre y por sanitarias juridicas y de inmobiliarias 1
1 excepto de bebidas excep. veh de edificios especializada personales tuberia contabilidad 1
1 vehiculos de motor y ]
: motory motocicletas 1
I motocicletas 1
] Fuente: Dircey elaboracién propia M Sin asalariados B Microempresas Pequefia Mediana W Gran empresa :
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

[+D+i:

269 empresas con gasto en actividades
innovadoras en 2020

El Gto en actividades innovadoras
fue de 71,4 mil €
(0,4% del total nacional)

409 empresas con innovaciones
de proceso de negocio

El Gasto medio por
empresa en I+D es de
614,6 euros

La intensidad de la innovacion

(Gto activ. Innovad/cifra negocio)
fue del 0,4%

Existe otra prioridad en las
empresas (48,7%); el 31,3% cree
que los costes de innovacion son
demasiado elevados

El personal dedicado a I+D
(2.766 personas) representa
el 1,1% del total nacional

El 62,7% del gasto en activ.
innovadoras se debe a “I+D
interna”

El Gasto en I+D represento el
0,74% del PIB regional

El17,4% de empresas con 10 o
mas asalariados se consideran
innovadoras (entre 2018-2020)

El sector manufacturero de
alta y media-alta tecnologia
registré 311 empresas

El sector Ensenanza Superior es
el que mayor porcentaje de gasto
dedicé a I+D (50%)

La “Industria quimica”
generé el 62,8% de la
tecnologia media-alta
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Caracterizacion de la empresa extremefia a 1/1/2022

3.1 INNOVACION

Una innovacién es un producto o proceso de negocio nuevo o mejorado (o una combinacion de
ambos) que difiere significativamente de los productos o procesos de negocio previos de la empresa
y que ha sido introducido en el mercado o implementado en la empresa. La innovacién debe serlo
para la empresa, pero no necesariamente para su sector o mercado. Tal y como se define en esta

encuesta, una innovacion puede ser:

A De producto: Es un bien o servicio nuevo o mejorado que difiere
significativamente de los bienes o servicios previos de la empresa y que ha sido

introducido en el mercado.

A De procesos de negocio: Es un proceso de negocio nuevo o mejorado para una

o mas funciones de negocio que difiere significativamente del proceso de negocio

anterior de la empresa y que ha sido implementado en la empresa.

En 2020° Extremadura contabilizé un total de 269 empresas con gastos en actividades
innovadoras, un 29,6% menos que las que habia en 2019, las cuales representan el 1,3% del conjunto

nacional. Espaia registré un total de 20.976 empresas (-21,5% interanual).

En cuanto al gasto en actividades innovadoras, segin la comunidad auténoma donde se realizé

el gasto, la regidn alcanzd la cifra de 71,4 mill. euros (0,4% del total), llegando en Espafia a 17.074,4

mill. euros. Este gasto decrecid en 2020 un 10,9% frente al descenso del 11,9% de Espafia.

GASTO ACTIVIDADES INNOVADORAS POR CCAA DONDE SE EJECUTA
ANO 2020

Empresas

con Gasto en Gasto en innovacion (**) Intensidad (***)

innovacion (*) miles euros % %
Total Nacional 17.074.397
Madrid 3.913 5.267.327 30,8 1,0
Cataluina 4.797 4.512.494 26,4 1,5
Pais VVasco 1.951 1.493.099 8,7 2,3
Valencia 2.438 1.255.475 7.4 1,0
Andalucia 2.654 1.102.338 6,5 0,7
Castillay Ledn 935 725.773 4,3 1,3
Galicia 1.126 722.049 4,2 0,8
Navarra 501 360.094 2,1 1,3
Aragon 731 329.285 1,9 0,6
Murcia 757 307.781 1,8 0,6
Castilla - La Mancha 716 284.135 1,7 0,6
Asturias 354 191.831 1,1 0,9
Baleares 485 178.579 1,0 1,0
Canarias 675 119.751 0,7 0,4
Cantabria 232 90.217 0,5 0,3
Extremadura 269 71.441 0,4 0,4
La Rioja 209 60.227 0,4 0,7

(*) Una empresa puede tener gasto en actividades innovadoras en mas de una CCAA

**) En la CCAA donde se realiza el gasto
(*) intensidad: (Gasto en activ. Innovadoras /cifra de negocios) x 100

Fuente: INE y elaboraciéon propia

6, Debido a un cambio metodolégico consecuencia de su adaptacion al Manual de Oslo, solo son comparables los afios 2018,2019 y 2020.
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Caracterizacion de la empresa extremefia a 1/1/2022

Al compararlo con el conjunto de comunidades autdonomas, destacan con los mayores gastos en
actividades innovadoras: Madrid (30,8%), Catalufia (26,4%) y Pais Vasco (8,7%). En el lado opuesto se

sitian igualados con un 0,4% Extremadura y La Rioja, seguidas muy de cerca por Cantabria (0,5%).

En variaciones interanuales, Extremadura con una caida del 10,9% ocupa el sexto puesto al
compararlo con el resto de regiones, siendo Navarra la Unica comunidad donde crece el gasto en
actividades innovadoras (0,8%). En el lado opuesto son Aragdn y Canarias las que presentan los

mayores descensos con tasas del -39,6% y -33,8% respectivamente.

gasto en actividad innovadora

La intensidad de innovacién ( ) en Extremadura alcanza el 0,4%, lo

cifra de negocios
gue la situa en el decimosexto /ugar del conjunto de comunidades auténomas, igualada con Canarias

y tan solo por delante de Cantabria. A nivel nacional la intensidad de innovacion se sitda en el 1,1%.

Al desglosar el gasto total de las actividades innovadoras’ por tipos de gasto, en la region el
mayor porcentaje del gasto se debe a “I+D interna” con un 62,7% del total (ganancia de 20,1 p.p.

respecto a 2019), seguida de “Otros gastos de innovacidon” (32,8%) y de “I+D externa” (4,5%).

Gasto en actividades innovadoras por tipo de gasto. (%). Afio 2020
70%

A |
Fuente: INE y elaboracion propia Espafia Extremadura

1 1
1 1
1 1
1 1
! 62,7% i
1 1
' 60% i
| 49,0% i
1 50% H
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P 40% 32,8% ]
1

i 30% i
1 1
1 1
' 20% i
! 10,3% H
1 10% 4,5% :
1 1
L ow _— i
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: :
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Dentro de “Otros gastos de innovacién”, el mayor porcentaje (56%) son de “Gastos de capital
para la innovacién” seguido por el “Coste laboral del personal interno trabajando en innovacién”

(36,6%) y por “Otros gastos corrientes” (7,4%).

Para facilitar la comparabilidad internacional el INE agrupa los datos en periodos continuos de
tres anos, evitando el desajuste que ocasionan aquellas que realizan actividades puntuales de
innovacion. Asi, en el periodo 2018-2020 atendiendo al lugar donde se ubica la sede social, 477
empresas extremefias de 10 o mas asalariados se consideraron innovadoras (17,4% del total), frente

al 22,6% de las espanolas.

Otras actividades innovadoras segin manual de Oslo 2018 son: Ingenieria, disefio y otros trabajos creativos, Activ. De marketing y valor de marca, Activ. relacionadas con
la propiedad intelectual, Activ. de formacion de los empleados, Desarrollo de software y activ. relacionadas con las bases de datos y Adquisicion y arrendamiento de activos
tangibles, siempre que sean usados en innovacion
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Empresas innovadoras por CCAA (2018-2020) s/ empresas de 10 o + asalariados. (%)
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Fuente: INE y elaboracion propia

Si se comparan estos datos con los del periodo anterior, Castilla y Ledn es la comunidad en la
gue mas aumenta este porcentaje (3,7 p.p.), seguida por Pais Vasco y Navarra en las que ambas ganan

2,8 p.p. En el lado opuesto, se encuentran Aragdn que pierde 3 p.p. seguido por Galicia (-0,1).

Por tipo de innovacion;

A 201 empresas se consideran innovadoras de producto, de las cuales introducen

innovacion en bienes 179 empresas y en servicios 211, y

A 409 innovadoras de proceso de negocio. En este apartado destacan las que innovan
en métodos para producir o desarrollar bienes o proporcionar servicios (248), seguidas
de las que lo hacen en métodos de procesamiento de informacion o comunicacion

(179). En Espaia también estos dos tipos de innovacion son los que mas se dan en las

empresas.
presa ovadora PO PO de ovacClo e ad a

018-2020 0 9 a 6

0 019 020/19
Empresas innovadoras: Total 477 398 19,8
Empresas con innovaciones de producto 291 208 39,9
- Con innovaciones de bienes 179 183 -2,2
- Con innovaciones de servicios 211 113 86,7
Empresas con innovaciones de proceso de negocio 409 369 10,8
- innovac. en los métodos de fabricacion o produccién de 248 198 25,3

productos

- innovac. en métodos de procesamiento de informacién o

IR 179 167 7,2

comunicacion
- innovac. en métodos de contabilidad u otras operaciones 123 04 30,9
administrativas
- innovac. en organizacion de responsabilidad laboral, toma de

. - 152 88 72,7
decisiones o gestion de recursos humanos
- innovac. en marketing para promocion, embalaje, fijacion de

. . . S 100 72 38,9
precios, posicionamiento del producto o servicios post-venta
- _mn_ova(_:.' en sistemas logisticos o métodos de entrega o 92 57 614
distribuciéon
- innovac. en practicas de negocios para procedimientos 66 a9 69.2

organizativos o relaciones externas

Datos: Encuesta sobre Innovacién en las empresas. Afio 2020
Fuente: INE y elaboracion propia
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Caracterizacion de la empresa extremefia a 1/1/2022

Si se comparan con los datos del periodo anterior, las empresas con innovacién de producto
aumentan un 39,9%, destacando las que realizan innovaciones de servicios (86,7%) sobre las de

innovacion en bienes (-2,2%).

Las empresas con innovaciones de proceso de negocio aumentan un 10,8% (de 369 a 409
empresas), destacando las de innovacién en organizacién de responsabilidad laboral, toma de
decisiones o gestion de recursos humanos (72,7%) y las que se basan en la Innovacién en practicas

de negocio para procedimientos organizativos o relaciones externas (69,2%).
Por ambito de innovacién de productos,

A Para 262 empresas la innovacién fue Unicamente novedad para la propia empresa,

(frente a las 193 del periodo anterior)

A Mientras gue ese producto fue novedad en el mercado para 88 empresas, 32

empresas mas si se compara con las de 2019.
Factores que dificultan la realizacidn de actividades innovadoras,

A El 48,7% de empresas extremefias consideran que existen otras prioridades dentro
de la empresa (frente al 48,3% de 2019). En Espaina este porcentaje alcanzé el 44,3%

de empresas.

A Un 31,3% de empresas atribuyen la dificultad a que los costes son demasiado
elevados (frente al 38,6% de 2019) y;

A un 21,7% sefialaron demasiada competencia en el mercado, que en el conjunto

nacional se situa en el 15,9%.

Empresas por factores que dificultan la realizacién de activ.innovadoras®. (%6).(2018-2020)

ESPANA EXTREMADURA
Existen otras prioridades dentro de su empresa
Costes demasiado elevados

Demasiada competencia en el mercado

Incertidumbre respecto a la demanda en el mercado de las ideas de la
empresa

Dificultades para obtener ayudas o subvenciones publicas
Falta de personal cualificado dentro de la empresa
Falta de financiacién de fuentes exteriores privadas
Falta de financiacién dentro de la empresa o grupo de empresas
Falta de socios para colaboracion

Falta de acceso a conocimientos externos

(1) % de empresas, sobre el total de empresas, que consideran que los siguientes factores tuvieron un grado de importancia elevado a
la hora de dificultar la decisién de iniciar o la ejecucion misma de las actividades innovadoras

Las actividades innovadoras comprenden cualquier actividad sobre productos o procesos nuevos o mejorados, incluyendo actividades
en curso o abandonadas.

Fuente: INE y elaboraciéon propia
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

En 2020 Extremadura cuenta con 154 empresas con innovaciones completadas que no dieron
lugar a ninguna innovacion introducida, 103 que poseen innovaciones en curso a finales de 2020y 22

empresas con innovaciones abandonadas o suspendidas.

3.2 INVESTIGACION Y DESARROLLO (I+D)

El gasto en Investigacion y Desarrollo (1+D) en Extremadura realizado por el total de sectores

represento en 2021 el 0,74% del PIB regional, ascendiendo a 149,1 millones de euros, lo que supuso

una variacion del 18,9% respecto al afio anterior.

Evolucién porcentual del gasto total en 1+D respecto al PIB (2011-2021)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e Extremadura e ESpafia
Fuente: INE y elaboracion propia
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Al analizar la evolucién del Gasto en I+D entre 2011 y 2021, presenta continuos altibajos,
registrando el minimo en 2016 (106,1 mill. euros) y alcanzando el maximo valor en 2021 (149,1 mill.

euros).

En tasas de variacidn, tanto Extremadura como Espafia muestran desde 2012, un ritmo
creciente, si bien en Espafia este crecimiento es mas estable. La mayor tasa en ambos casos se

registra en 2021, para Extremadura (18,9%) y (9,4%) para el conjunto nacional.

15 -10,7 -10,5 9.0 -10,0
-20
-25
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
==@==[Fxtremadura ==@==Espaia
Fuente: INE y elaboracién propia
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

Si se compara la tasa de variacidn del gasto en |+D de la regidn en el Ultimo afio con el resto de
comunidades auténomas, como puede apreciarse en el grafico siguiente, Extremadura ocupa la
segunda posicion frente a la ultima de 2020. Destacan los aumentos, en sus tasas de variacion, de
Castilla-La Mancha (30,1%) seguida por Extremadura (18,9%) e igualadas en tercer lugar con un 14%
Pais Vasco y Aragon. En el lado opuesto las ultimas posiciones las ocupan La Rioja (0,9%), Murcia (3%)

y Andalucia (4,6%). El total nacional muestra un crecimiento del 9,4%.

I
: Gasto internos en 1+D por CCAA. Total sectores. Tasa de variacion 2021-2020
1 0

: Castilla - La Mancha — 30,1
i Extremadura I 18,9

1 Pais Vasco I 14,0

: Aragon I 14,0

1 Catalufia NN 12,5

: Cantabria NG 10,9

1 Valencia NI °.6

: OEUEUEEN  [eRY

1 Total Nacional I 9.4

: Galicia I S 3

i Madrid I 6,7

I Navarra I 6.5

| Baleares N 6,1

I Asturias I 55

: Castillay Le6n I 4,9

1 Andalucia NN 4,6

: Murcia I 3,0

1 La Rioja I 0,9

i

1

1

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

Fuente: INE y elaboracién propia

En un desglose por sectores?®, e/ sector Ensefianza Superior volvié a ser el de mayor porcentaje de

gasto en I+D (50%), superior en 2,3 p.p. al dato de 2020, seguido en importancia por el sector
Empresas que dedico el 27,7% de su gasto interno a 1+D (con una pérdida de 1,1 p.p. en el ultimo
afio). El Sector Administracion Publica con un 22,2%, perdié 1,3 p.p. En la anualidad 2021, las
empresas extremenas gastaron una media de 614,6 euros en I+D, lo que representd un 13,2% mas
que en 2020.

Gasto interno total en I+D por Gasto interno total en 1+D por sectores.

Ensefianza Superior
26,6%

1 1 1 1
: N :
H sectores. Extremadura. 2021 i Espafia 2021 H
i i i
| Admin. b IPSFL i
| Publica i 0,3% i
b 22,20 o i
] 11 1
1 11 1
H ! 1| Empresas !
1 [ 56,2% Admin. !
i i Publica 1
E I 16,9% i
1 1
I Empresas = ] 1
1 Ensefanza 1 1 1
|L27.7% Superior } | i
i 50,0% | ! !
1 11 1
1 11 1
1 11 1
1 11 1
1 11 1
1 11 1
1 11 1
1 1 1 1

Fuente: INE y elaboracién propia Fuente: INE y elaboracién propia

8 En 2020 el dato de Extremadura correspondiente a IPSL y Ensefianza Superior, no se muestra por secreto estadistico. Dado que histéricamente el peso de IPSL ha sido
irrelevante, el importe de Ensefianza superior se ha estimado por diferencia con el resto de sectores.
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Caracterizacion de la empresa extremefia a 1/1/2022

En Espaia, es el sector Empresas el de mayor porcentaje de gasto en I+D (56,2%), bastante
alejado de los demas sectores y seis décimas por debajo del alcanzado en 2020. El gasto medio en
[+D por empresa crecié por séptimo afo consecutivo y en 2021 se situdé en 2.826,3 euros, con un

aumento del 8,5% interanual.

En tasas interanuales por sectores, el gasto en |+D de Extremadura comparado con 2020
aumentd en todos los sectores por el siguiente orden: Ensefianza Superior (24,9%), Sector Empresas
(14,7%) y Administracidon Puablica (12,2%). Por su parte, en Espafia todos los sectores registran
también crecimiento destacando el sector IPSFL (22,6%), seguido del sector Empresas (10,6%),
Ensefianza Superior (9,2%) y Administracién Publica (5,7%).

Gto interno total en 1+D por sectores. Extremadura 2021. Variacion interanual

%
60% ()

40% \

20%

N\ \ £
\\f\\/‘\\@ﬁ 7

-40%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e (Gasto interno total ess=Empresas + IPSFL Admin. Publica Ensefianza Superior
Fuente: INE y elaboracién propia

El personal dedicado a la I+D es otro indicador relevante facilitado por esta estadistica. Para el

total de los sectores en Extremadura durante 2021 se alcanzé un total de 2.766,3 personas (medido
en el equivalente a jornada completa, EJC) con un incremento del 4,5% interanual, y que supuso un

1,1% sobre el total de personal dedicado a estas funciones en el conjunto de Espafia.

En cuanto al nimero de investigadores que trabajan en nuestra region en I+D, se sitia en 1.867,7

personas (de nuevo, medido en EJC) mostrando un aumento del 0,2% sobre el afio anterior, mientras
que a nivel nacional el incremento interanual fue del 6%. Este nimero de investigadores supone el

1,2% del total nacional.
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Caracterizacion de la empresa extremefia a 1/1/2022

Evolucion Personal I+D e Investigadores en Extremadura (EJC).
Total Sectores. Valores absolutos (2011-2021)
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Fuente: INE y elaboracion propia

Por otro lado, centrando el estudio en el sector de la empresa en Extremadura, en lo que

respecta al personal dedicado a la I+D, durante el afio 2021 se registra un total de 692,4 personas
(medido en EJC), que significa un incremento del 6,2% sobre el afio anterior y representa un 0,6%

sobre el total de personal dedicado a estas funciones en el conjunto del sector empresas de Espafia.

El nimero de investigadores alcanzé la cifra de 329,5 personas (EJC) (el 0,5% del conjunto
nacional) mostrando un aumento del 4,8% sobre el afio anterior. En Espaiia, se registrd una tasa del

9,2% interanual.

Evolucion Personal I+D e Investigadores en Extremadura (EJC). Sector
empresas. Valores absolutos (2011-2021)
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Fuente: INE y elaboracién propia

Para finalizar cabe destacar que en Extremadura se da una concentracién de apenas 1 empleado

por cada 100 empresas frente a los 3,4 que registra Espana.
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3.3 TECNOLOGIA

Considerando la tecnologia como el stock de conocimientos necesarios para producir nuevos

productos y procesos, la alta tecnologia se caracteriza por una rapida renovacién de conocimientos,

muy superior a otras tecnologias, y por su grado de complejidad, que exige un continuo esfuerzo en
investigacion y una sélida base tecnoldgica. Esta definicidn se realiza mediante una enumeracién
exhaustiva de las ramas de actividad (enfoque por sectores) y de los productos (enfoque por

productos) que son considerados, en un momento determinado, de alto contenido tecnolégico.

Dado que el INE no facilita informacién desglosada por productos para las distintas comunidades
auténomas, el estudio se centra en un enfoque por sectores, teniendo en cuenta la enumeracion de

las ramas de actividad consideradas de alto contenido tecnoldgico elaborada por la OCDE.

De este anélisis para para 2020°, se extraen las siguientes conclusiones para Extremadura:

TECNOLOGIA (Enfoque por sectores). Extremadura 2020

NUmero de . : S
e Cifra de negocios Valor afiadido
establecimientos
Variacion
2020/19

Variacion
2020/19

. Variacion
Unidades 2020/19

Miles euro Miles euro

A. Sectores manufactureros de alta y media-alta

tecnologia (B+C) 616.245

137.290

B. Sectores manufactureros de alta tecnologia 14 ~22,2% 1.976 13,8% 735 24,8%
B.1 Fabricacién de productos farmaceuticos (CNAE 21) - - -
B.2 Fabri i6 inf ati 1é i
abricacion de productos informaticos, eléctronicos 14 -6,7% 1.976 14.8% 735 24.4%

y 6pticos (CNAE 26)
B.3 Construccién aeronautica y espacial y su
maquinaria (CNAE 30.3)

C. Sectores manufactureros de tecnologia media- 297 3,1% 614.269 -1,7% | 136.555 4,0%
alta
C.1 Industria quimica (CNAE 20) 81 0% 385.658 7,8% 62.499 24,5%

4 - 32.199 - 7.220 -

C.2 Fabricacion de armas y municiones.(CNAE 25.4)
C.3 Fabricacion de material y equipo eléctrico,
Fabricacién de maquinaria y equipo n.o.p, Fabricacion
de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
(CNAE 27 a 29)

113 9,7% 175.333 -17,2%| 56.656 -10,8%

C.4 Fabricacion de otro material de transporte excepto:
construccién naval construccién aeronautica y espacial
y su maquinaria (CNAE 30 salvo 30.1y 30.3)

C.5 Fabricacién de instrumentos y suministros médicos
y odontolégicos (CNAE 32.5)

Fuente: INE y elaboracién propia

99 2,1% 21.080 -8,7% 10.180 -8,6%

A sectores manufactureros de alta y media-alta tecnologia (A): Se contabilizaron 311
establecimientos (empresas). El volumen de negocios se situd en 616,2 millones de

euros con un descenso del 1,7% interanual. En Espaia también decrecio y registrd una

2 Ultimo dato publicado
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tasa negativa del 10,3%. En cuanto al valor afiadido generado se cifra en 137,3

millones de euros, un 4,1% mads que en 2019, mientras en Espafia cae un 5,6%.

Sectores de tecnologia alta (B): La totalidad de la facturacion la generd la "Fabricacion
de productos informdticos, electronicos y dpticos" alcanzando una cifra de negocios de
1,9 millones de euros, cantidad superior a la de la anualidad anterior (1,7 millones),

que implica una tasa de variacion del 13,8% respecto a 2019.

Tecnologia media-alta (C): La "Industria quimica" generd el 62,8% del total. Cabe

destacar, que en 2020 este sector junto al de "Fabricacién de material y equipo
eléctrico, maquinaria y vehiculos de motor, remolques y semirremolques"

representaron el 91% del total.
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4.SOCIEDADES MERCANTILES
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Sociedades Mercantiles y Seguridad Social

En 2022 se crearon 1.114 sociedades mercantiles.

32.233 empresas inscritas en el regimen general

Descienden un 5,9% las
sociedades mercantiles
constituidas (1.114)

El 56,9% de las empresas
inscritas tienen 1 6 2
trabajadores (18.326)

Descienden un 15,8%
interanual las sociedades
mercantiles disueltas (287)

El mayor nimero de empresas
dadas de alta en la Seg.Social
(20,035) pertenecen al sector

servicios (62,2%)

Las actividades sanitarias y de
servicios sociales son las de
mayor n° de afiliados a la
Seguridad Social (44.639)

Caen un 1,1% las empresas
inscritas en Régimen General
de la Seguridad Social

Los trabajadores afiliados al
Régimen General de la
Seguridad Social aumentan
un 2,4% (6.324)

7.397 empresas se dedican al
Comercio al por mayor y al
por menor

Descienden en 775 (-1%0) los
trabajadores afiliados al
Régimen especial de
autonomos (80.092)
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

Considerando sociedad mercantil aquella que adopta la forma de sociedad colectiva, sociedad
comanditaria simple o por acciones, sociedad andnima o sociedad de responsabilidad limitada, con
datos obtenidos de la Estadistica de sociedades mercantiles'® elaborada por el INE, en la anualidad

2022, las sociedades creadas en Extremadura ascendieron a 1.114 sociedades, con un descenso anual

del 5,9%. A nivel provincial, descienden en Badajoz 9,6% mientras en Caceres aumentan un 3,7%. En

Espaia se crearon 99.071 sociedades mercantiles, un 2,1% menos que en 2021.

Las sociedades mercantiles que amplian _capital registraron en Extremadura una tasa de

variaciéon interanual del -2% pasando de 358 a 351 empresas. En Espafia, la variacién también
negativa fue del -0,7%. Por provincias, mientras en Badajoz desciende el numero de empresas que

aumentaron capital un -5,2%, en Cdceres aumentan un 5,6%.

Por otro lado, el nimero de sociedades disueltas en Extremadura fue de 287, un 15,8% menos

que en el ultimo afio, de las que el 70,4% corresponde a Badajoz. A nivel nacional la variaciéon anual
fue del 10,1%.

SOCIEDADES MERCANTILES CREADAS, QUE AMPLIAN CAPITAL Y DISUELTAS

Espafna Extremadura Badajoz Céceres

Variacion Variacion Variacion Variacion
2022 2021 2022/2021| 2022 2021 2022/2021| 2022 2021 2022/2021| 2022 2021 2022/2021
(%) (%) (%) (%)

Sociedades mercantiles

101.210
creadas

Soc.mercantiles que

. . 29.028 | 29.227 -0,7 351 358 -2,0 238 251 -5,2 113 107 5,6
amplian capital

Sociedades mercantiles
disueltas

26.210 | 23.808 10,1 287 341 -15,8 225 240 -6,3 114 101 12,9

Fuente: INE y elaboracion propia. Afios 2021( datos definitivos) y 2022 (datos provisionales)

La evolucién seguida en estos afios muestra hasta 2016 para el conjunto nacional, una tendencia
ascendente en el numero de sociedades mercantiles creadas, sin embargo, Extremadura presenta
continuos altibajos. A partir de entonces tiende a estabilizarse en ambos ambitos, con un ligero

repunte en 2021.

Numero de sociedades mercantiles creadas (valor absoluto)
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

Si se analiza el periodo 2012-2022, la natalidad empresarial ha sido muy superior a la mortalidad
(12.631 sociedades mercantiles creadas en la region frente a 3.700 disueltas). Tanto en las sociedades
mercantiles creadas como en las que se disuelven tienen mucho mas peso las de Badajoz que las de
Caceres (72,3% y 70,4% respectivamente). El peso relativo de la region extremeia en el conjunto
nacional, sin embargo, es poco significativo ya que apenas representa el 1,1% tanto de las sociedades

creadas en Espaiia como de las disueltas en este periodo.
" Saldo sociedades mercantiles: creadas-disueltas (valor absoluto).
(2012-2022)
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4.1 RELACION EMPRESAS Y TRABAJADORES CON LA SEGURIDAD SOCIAL

Empresas inscritas en la Seguridad Social

El nimero de empresas en alta laboral que figuraban inscritas en el Régimen General de la

Seguridad Social a 31 de diciembre de 2022, segun datos facilitados por el Instituto de Estadistica de
Extremadura, asciende a 32.233, un 1,1% menos que en 2021, estando registradas el 37,8% en la

provincia de Caceres y el 64,9% en Badajoz.

En cuanto al tamafio de las empresas, segun el numero de trabajadores, predominan las que
cuentan con 1 6 2 trabajadores que representan el 56,9% del total (18.326), seguidas por las que tienen
entre 3y 5 trabajadores (22%). En el desglose por provincias, el 63,7% de las que poseen entre 1 6 2

trabajadores se encuentran en Badajoz (11.674).

Al clasificar las empresas por sectores, el de servicios es el que posee mayor numero dadas de
alta en la seguridad social, con 20.035 empresas (62,2% del total), seguidas por las dedicadas a la

agricultura que representan el 18,9%.
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Empresas en alta en la Seguridad Social por sectores(%)
Extremadura 2022

Servicios
62,2%

Agricultura 18,9%

Industria 8,2%

Construccién 10,7%

Fuente: IEEX y elaboracion propia

Por actividad econémica, 7.397 empresas se dedican al Comercio al por mayor y al por menor,
reparacion de vehiculos de motor y motocicletas. Le siguen en importancia las que tienen por actividad

la Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (6.085 empresas) y las dedicadas a la Hosteleria (3.512).

En cuanto al mayor volumen de trabajadores por sector de actividad, en 2022 vuelven por
séptimo afio consecutivo a ocupar el primer lugar, las dedicadas a Actividades sanitarias y servicios
sociales que alcanzaron la cifra de 44.639, continuando en segundo puesto las de Comercio al por

mayor y al por menor, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas con 38.767 trabajadores.

EMPRESAS Y TRABAJADORES INSCRITOS EN LA SEGURIDAD SOCIAL POR ACTIVIDAD ECONOMICA. EXTREMADURA 2022

NUMERO EMPRESAS  NUMERO DE TRABAJADORES TRAB/EMP

A Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 4.109 2.020 6.085 | 15.149 | 5.335 20.516 3

B Industrias extractivas 63 26 84 531 258 790 9

C Industria manufacturera 1.546 833 2.346 | 15.207 | 7.806 23.009 10

D Suministroyd:irzngégﬁjﬁ:iﬁggi, gas, vapor 75 33 29 731 751 1.481 15

E S”mi"is";ggsg:?'::Sﬁg'g:tzri?s:g%i"to’ GRS 73 66 128 | 2201 | 1.420 | 3.873 30

F Construccién 2.067 1.499 3.456 | 10.528 | 8.647 19.018 6

G Comercio mayor y menor; reparac. vehiculos motor y 4.940 2.689 7.397 | 26.135 | 12.653 | 38.767 5

motocicletas

H Transporte y almacenam. Prod_uct. de bs y servicios 880 414 1.267 7.068 2843 9.906 8
para uso propio

| Hosteleria 2.039 1.499 3.512 | 11.481 | 7.587 19.067 5

J Informacién y comunic. extraterritoriales 231 119 326 2.570 1.365 3.936 12

K Actividades financieras y de seguros 304 189 457 2.660 1.306 3.975 9

L Actividades inmobiliarias 184 93 277 336 173 509 2

M Actividades profesion, cientific. y técnicas 1.129 602 1.688 6.942 3.206 10.367 6

N Actividad. adminvas y servicios aux 682 390 929 10.747 | 5.091 15.729 17

P Educacion 414 263 660 10.279 | 7.435 17.576 27

Q Activid. sanitarias y de servic.sociales 863 569 1.364 | 27.340 | 17.269 | 44.639 33

R Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 397 258 638 2.147 1.313 3.449 5

S Otros servicios 851 511 1.316 3.922 2.084 6.001 5

T Actividades de los hogares como empleadores 84 119 202 97 130 225 1

U A(:tividadese )t(it?act);c_r;:tr;iﬁ:::e. Sy organismos 2 0 2 2 0 2 1

Fuente: IEEX y elaboracion propia
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Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social

Los trabajadores afiliados al Régimen General de la Seguridad Social a finales de 2022 (incluidos

los datos de cuidadores no profesionales y excluidos el sistema especial agrario y el sistema especial
de empleados de hogar), fueron 267.832 en Extremadura, produciéndose en variacion absoluta un

incremento de 6.324 afiliados respecto al afio anterior.

Trabajadores afiliados a la Seg.Social . Regimen.General.
Variaciones interanuales (%)

Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic
12 12 13 13 14 14 15 15 16 16 17 17 18 18 19 19 20 20 21 21 22 22

e FExtremadura e Espafia
Fuente: Seguridad Social y elaboracién propia

Al observar la evolucién tanto en Extremadura como en el conjunto nacional, se observan signos
de recuperacién a partir de 2013. Tras registrar altibajos en los periodos siguientes, con un acusado
descenso en 2020, termina 2022 con tasas positivas del 2,4% para Extremadura y 3,3% para el

conjunto nacional.

Respecto a la afiliacion al Régimen especial de trabajadores auténomos (incluyendo los

trabajadores del Régimen especial agrario por cuenta propia), a 31 de diciembre de 2022 el numero
de trabajadores afiliados ascendio en Extremadura a 80.092 personas, 775 afiliados menos respecto a
2021.

Trabajadores afiliados a la Seg. Social. Reg. especial autbnomos
Variaciones interanuales (%)

4,0
3,0
2,0
1,0
0,0
-1,0

-2,0
Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic Jun Dic
12 12 13 13 14 14 15 15 16 16 17 17 18 18 19 19 20 20 21 21 22 22

e Extremadura == Espafia
Fuente: Seguridad Social y elaboracién propia
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Como muestra el grafico anterior al comparar la evolucién de las variaciones interanuales de los
trabajadores auténomos en Extremadura y Espana, entre 2012 y 2022 se observa que ambas
economias hasta mediados de 2013 arrojaron comportamientos negativos. Entre 2014 y 2015
registraron variaciones positivas, igualdndose en tasa interanual a finales de 2015 con un incremento
del 1,3%. En 2022 los trabajadores auténomos en Extremadura descendieron un 1% en variacion

interanual.

Al comparar los dos regimenes, teniendo en cuenta las variaciones en valor absoluto a 31 de
diciembre de cada afio, se observa como los trabajadores del régimen general mantienen un
comportamiento mas estable que los trabajadores auténomos, terminando 2022 con 6324 afililados
mas. En cuanto al régimen de autdnomos se muestran continuos altibajos y en 2022 se registraron

775 trabajadores auténomos menos.

Trabajadores autonomos y afiliados al Régimen general de la
Seguridad Social. Extremadura (Variaciones en valores absolutos)
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5. EMPRESAS EXPORTADORAS
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EMPRESAS EXPORTADORAS

2.410 empresas exportaron en 2022

El total de empresas
desciende un 8,4% respecto
a 2021 (221 emp. menos)

Exportan por importe
superior a 50.000 €, el
30,7% de las exportadoras
(739 empresas)

Portugal, es el principal
destino de las exportaciones
regulares

Son exportadoras el 3,6% del
total de empresas
extremenas

Las exportadoras regulares
(601) aumentan un 2,2%

Las exportaciones
alcanzaron los 2.977,1
millones €
(tasa interanual 24,7%)

Los principales destinos por

numero de empresas son:

Portugal, Francia, Alemania
e ltalia

289 empresas regulares
pertenecen al sector
agroalimentario (48,1%)

Los principales destinos por
valor econémico son:
Portugal, Francia, Alemania g
Italia
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

En el ano 2022, segun el ICEX, el nGmero total de empresas exportadoras en la regién ascendid
a 2.410 empresas, lo que supuso un descenso del 8,4% (221 empresas menos) respecto a 2021. En el

mismo periodo, a nivel nacional, la variacién registrada fue del -19,4%.

Evolucién del nimero de empresas exportadoras Totales y Regulares.
Extremadura (Valores absolutos)
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Fuente: ICEX y elaboracién propia

Entre 2012 y 2022 el nimero de empresas exportadoras extremefias totales y regulares registra
un ritmo creciente para ambas, si bien, las totales aumentan en el periodo un 58,3%, frente al

crecimiento del 37,5% de las regulares.

El afio 2022 presenta una tasa de variacidon anual negativa tras los buenos resultados obtenidos

en la anualidad anterior.

Evolucién del nimero de empresas exportadoras
Tasas de variacion interanuales (%)
35 31,2

24,8 264 24,4

19,9

15 11,7 11,8
9.9 8,6

i 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
! :
1
i 10 4,0 :
, 3,2 1
: 5 0,6 0’9 ’ 2,6 1
0 | B i
1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
- :

|
el 37

10 86 07 84

-19,4
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: ICEX y elaboracién propia mExtremadura @ Espafia

Las empresas exportadoras representaron el 3,6% del total del parque empresarial de la region y
algo mds del uno por ciento (1,3%) del total de empresas exportadoras nacionales. Aunque esta cifra
pudiera parecer pequena, es levemente superior a la cuota de mercado extremefia sobre el total de
las exportaciones espafiolas (0,8%). Ademas, dada la estructura empresarial de la region podria

resultar dificil elevar de manera significativa la apertura exterior y el grado de internacionalizacién.
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Caracterizacion de la empresa extremefia a 1/1/2022

Atendiendo al valor total de las exportaciones, las empresas extremefias alcanzaron los 2.977,1

millones de euros, aumentando en el tltimo afio un 24,7%, frente al 22,9% registrado en Espaia.

Si de las empresas exportadoras destacamos las que obtuvieron un volumen de exportacion por
importe igual o superior a 50.000 euros, en 2022 se contabilizaron 739 empresas que representaron
el 30,7% del total de las exportadoras. Al compararlas con las registradas en 2021 se produjo un

aumento del 6,2%.

5.1 Exportadoras regulares

En un andlisis mas profundo y centrandonos en las empresas exportadoras regulares,

entendiendo como tales aquellas que han exportado en los ultimos 4 afios de forma consecutiva, 601
han sido regulares. Estas empresas han aumentado en Extremadura un 2,2% en el dltimo afio,

mientras que en Espafia han descendido un 3,2%.

Por volumen de exportacion:

En 2022 el nimero de empresas (sin desagregar en funcién el producto o sector) que realmente
han exportado durante los Ultimos cuatro afios de forma consecutiva por un valor superior a 50.000
euros, fueron 396 empresas, que representan el 65,9% de las exportadoras requlares, habiendo

aumentado en el Ultimo afo un 2,6% (10 empresas mas en valor absoluto).

Sin embargo, al tener en cuenta los sectores o productos, una misma empresa puede exportar
a mas de un sector o mas de un producto. De esta forma, al desglosar por tramos las que exportan

por importe superior 50.000 euros, se obtiene:
356 se situaron en el tramo entre 50.000 euros y 5 millones de euros,
73 empresas en el intervalo entre 5 y 50 millones se registraron y;
12 las empresas que facturan por encima de los 50 millones de euros.

A nivel nacional las empresas que exportan por valor superior a 50.000 euros representan el

45,5% del total de las regulares (20,4 p.p. menos que a nivel regional).

11 Estas son las empresas que han exportado por més de 50.000 euros y se contabilizan una sola vez, independientemente del producto o sector, y por eso su nimero es
inferior.

43

—
| S—



Caracterizacion de la empresa extremefia a 1/1/2022

Evolucién numero exportadoras regulares por volumen exportacion. Extremadura
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Por destino de las exportaciones

Al tener en cuenta los principales paises destino de las exportadoras regulares, segun el nimero
de empresas, Portugal es el pais al que exportan mayor numero de empresas (271) que representan
el 45,1% del total de empresas regulares. Le siguen como destino, Francia con 123 empresas,

Alemania (95) e Italia (91) representando éstas un 20,5%, 15,8% y 15,1% respectivamente del total.

Principales destinos de empresas exportadoras regulares por nimero
de empresas. 2022
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Fuente: ICEX y elaboracién propia

Los destinos donde se dieron los mayores incrementos con respecto al ano anterior de estas
empresas fueron Suiza (9,1%), Polonia (8,1%), y Alemania (6,7), mientras que por el lado contrario
descendid su numero en las que tuvieron por destino Paises Bajos (-3,4%), Reino Unido (-3,3%) y
Dinamarca (-3,2%). Con respecto a 2021 se mantiene practicamente el mismo orden, con la excepcion
de Suiza que sube tres posiciones, situdndose en quinto lugar, Bélgica y EEUU comparten el octavo
puesto y Dinamarca que (ocupando el décimo lugar) desplaza a Marruecos en el ranking de los diez

primeros paises.
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Caracterizacion de la empresa extremefia a 1/1/2022

Si el andlisis se realiza segun el valor econémico de las exportaciones, vuelve a ser Portugal el
destino que ocupa el primer lugar con el 26,2% del valor de exportacion, seguida de Francia (19,2%),
Alemania (13,2%) e Italia (6,1%).

En variaciones anuales, aumenta el valor de todos los destinos que se encuentran en el ranking
de los diez primeros, a excepcidn de Paises Bajos y Bélgica, destacando los incrementos a Reino Unido,
Polonia y Francia, con subidas del 34,7%, 33,8% y 31,5% respectivamente.

Principales destinos de exportadoras regulares por valor econémico.2022
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Fuente: ICEX y elaboracién propia propia 21,5%

Atendiendo a las exportaciones por sectores ICEX'?, destacé el sector de productos industriales
y tecnologia, con un importe de 1.408,7 millones de euros que representa el 63,7% del total de las
exportaciones regulares, (1.089 millones de euros en 2021). Del total de exportadores regulares el

53,6% pertenecen a este sector (322).

Otro sector relevante, que por tercer afio consecutivo ocupa el segundo lugar (tanto en nUmero
de empresas como en volumen de exportaciones), es el sector agroalimentario, al que se dedicaron

289 empresas (48,1% del total), representando el 52,3% del valor total.

Respecto a los otros dos sectores, al de Bienes de consumo se dedicaron 68 empresas y 54 al

sector de bebidas.

12 La clasificacidn que realiza el ICEX de los sectores es: agroalimentario, bebidas, bienes de consumo, productos industriales y tecnologia. Hay que tener en cuenta que
una misma empresa puede exportar por mas de un sector.
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Empresas exportadoras regulares por sectores ICEX 2012-2022. Extremadura
(valor absoluto)
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La Tasa de Actividad Emprendedora (TEA)

en 2021 alcanzd en Extremadura el

4,8%

La TEA aumenta 0,6 p.p.
respecto a 2020

“Ganarse la vida porque el trabajo
escasea’ principal motivo para
emprender, en fase inicial,
Extremadura (69,9%) / Espafa (72,3%)

Los emprendedores potenciales
(aun no ha constituido empresa)
aumentan 0,6 p.p. (8,2%)

La tasa de abandonos es mayor en

hombres (57,9%) que en mujeres
(42,1%)

En la actividad emprendedora real
(medida por la TEA) el 52,1% son
hombres

Las empresas consolidadas
suponen el 7,8% de la poblacidon
adulta en edad de trabajar

El 47,2% de emprendedores TEA
tiene rentas superiores a 2.400 €

Los emprendedores potenciales se
sitian en tramo de edad (25-34) con
el (31,6%) y los TEA en el (45-54)
con un (29,8%)

El 75% de emprendedores (medidos
por TEA) tienen estudios
secundarios (39,6%) o superiores
(35,4%)
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GEM (Global Entrepreneurship Monitor) es un instrumento de medida de la actividad
emprendedora en el mundo, que recoge informacién sobre datos fundamentales del
emprendimiento como son: valores, percepciones y aptitudes emprendedoras de la poblacién activa,
la actividad emprendedora y sus caracteristicas, las aspiraciones emprendedoras y el contexto en el
que se desarrolla el proceso emprendedor. El informe GEM se ha realizado siguiendo la metodologia
del Proyecto GEM cuyo objetivo principal es conocer la relacién entre la creacién de empresas y el

crecimiento econdmico.
En un analisis de las distintas fases del proceso de creacidon empresarial se pueden distinguir:
“empresario potencial” (aun no ha constituido su empresa)
“empresario naciente” (con menos de 3 meses de actividad)
“empresario nuevo” (entre 3 y 42 meses) y
“empresario establecido o consolidado” cuando ya tiene mas de 42 meses de vida.

El proyecto GEM considera iniciativa emprendedora a “cualquier intento de creacion de una
nueva empresa o0 nuevo negocio, incluido el autoempleo, una nueva organizaciéon empresarial o la
expansion de un negocio existente, por un individuo, grupo de individuo o un negocio establecido”.
Por tanto, solo considera nuevas iniciativas, que se reflejan en la TEA, las que llevan a cabo

empresarios nacientes y los nuevos.

Tomando como fuente este informe'3 en Extremadura la Tasa de Actividad Emprendedora (TEA)
refleja que el 4,8% de la poblacion entre 18 y 64 afios ha estado implicado en actividades
emprendedoras que no habian cumplido aun los tres afios y medio de vida (aumento de 0,6 p.p. sobre
2020). En el ambito nacional, el valor del indice TEA se situd en el 5,5% frente al 5,2% de 2020. Esta
ratio engloba dos tipos de personas emprendedoras, aquellas involucradas en iniciativas que aun no
han pagado salarios por mas de tres meses (emprendedor naciente), con un 2,6% (0,8 p.p. menos
respecto a 2020), y aquellas iniciativas que se encuentran en sus primeros 42 meses de actividad

(emprendedor nuevo) (2,2%).

Los emprendedores potenciales han representado el 82% de poblacidon, mientras que los
consolidados suponen el 7,8%. Un 1,9% de la poblacién adulta estuvo involucrada en el abandono de
una actividad empresarial, si bien, hay que distinguir el porcentaje que ha cerrado definitivamente,
“Tasa real de cierres efectivos” (1,2%) de aquellos que han continuado funcionando aunque

gestionado por otras personas (5,5%).

13 Ultimo Informe disponible: Informe GEM 2021
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Actividad Emprendedora total 2021 m
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TEA 4,8%

Al analizar los motivos de abandono de la actividad, la principal razon es la falta de rentabilidad

del negocio (26,6%) seguida por motivos de familia o razones personales (25,8%).
PRINCIPALES MOTIVOS DE ABANDONO DE LA ACTIVIDAD. EXTREMADURA 2021

El negocio no era rentable
Familia o razones personales
Pandemia del Coronavirus

Problemas para conseguir financiaciéon

Salida del negocio planificada con antelacion

Oportunidad para vender

Jubilacion

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos DIRCE (INE)

En cuanto a los tipos de motivacion que llevan a emprender, se clasifican en diferentes

categorias, en funcion del motivo que le ha llevado a crear el negocio y la fase del proceso

emprendedor en la que se encuentran. Estas pueden ser:
A Marcar una diferencia en el mundo
A Ccrear riqueza o una renta muy alta
A Continuar una tradicién familiar
A Ganarse la vida porque el trabajo escasea.

Cabe destacar que las categorias no son excluyentes; una persona puede estar de acuerdo con

varios motivos a la vez y por ello el sumatorio de las cuatro categorias puede superar el 100%.
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022
Segun esta clasificacidn, los resultados tanto a nivel regional como nacional muestran como en
la fase inicial el principal motivo para crear negocio es “ganarse la vida porque el trabajo escasea” con

un 69,9% en Extremadura frente al 72,3% en Espaiia.

El segundo motivo mds comun, con el que estaba de acuerdo el 49% de quienes conforman el
indicador TEA extremefio, es “crear riqueza o una renta muy alta”, mientras que para las empresas

espafiolas ocuparia la tercera posicion en la valoracién con un 38%.

Motivacion para emprender en fase inicial (TEA). 2021

Ganarse la vida porque el tabajo [INNENEGEGEGEGEGEEEEEEEE 69,9%

escasea P 72,3%
Crear riqueza o una renta muy [INNENEEE /9,0%
alta P 38,0%
Marcar una diferencia en el | IINNENGgGgE 36,.5%
mundo P 43,2%
I 07 .8%

Continuar tradicion familiar B 19,7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

m Extremadura m Espafia

Fuente: GEM 'y elaboracioén propia

En un andlisis por_provincias, muestra una tasa de actividad emprendedora del 5,2% para

Badajoz frente al 4,1% registrado en Cdceres. La tendencia de la TEA en 2021 es ascendiente para

ambas provincias, con un aumento de 0,3 p.p. en Caceres y 0,8 p.p. en Badajoz

Evolucién de la TEA por provincias (%)
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Fuente: GEM y elaboracion propia
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Por género,

El perfil emprendedor muestra a grandes rasgos en 2021 una mayor participacién masculina en
la distribucion de la poblacién emprendedora por sexo, fundamentalmente en la fase potencial,
mientras que en las fases TEA y consolidada los colectivos emprendedores se equilibran respecto al

afio anterior:
A Las emprendedoras potenciales han descendido del 43,8% en 2020 al 41,2% en 2021.

A En la actividad emprendedora real (medida por la TEA) un 52,1% son hombres frente

aun 47,9% de mujeres.
A Enlas empresas consolidadas la representacidén femenina avanza del 39,4% al 48,1%.

A En la tasa de abandono empresarial, el dato es mayor en hombres (57,9%) que en
mujeres (42,1%).

En consecuencia, las mujeres consideran en menor medida la opcion de emprender, y una vez

gue lo han hecho, la consolidacién de sus empresas es menor respecto a sus homoélogos hombres.

Distribucion por género de colectivos emprendedores.
Extremadura 2021
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Fuente: GEM y elaboracion propia

Por tramos de edad,

A Los emprendedores potenciales se sitian en el grupo de entre 25 y 34 afios que

representan un 31,6% de la poblacién encuestada.

A Respecto a los emprendedores (TEA), mayoritariamente se encuentran entre 45 y 54

anos.

A Para los consolidados, el tramo con mayor numero de empresarios es el de 55 a 64

afios con un 41,8% sobre el total.
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A El porcentaje mds elevado de abandonos se ha dado entre los empresarios con edades

coincidentes en tramo como los consolidados y con un porcentaje casi similar (44,4%).

Distribucion porcentual por edad de colectivos emprendedores.

Nivel de educacidn, segun el cual:

A En los emprendedores potenciales, en torno al 77% tienen estudios secundarios o

superiores (30,4% y 46,8% respectivamente).

A Un 75% de los emprendedores (medidos por la TEA) tenian estudios de secundaria
(39,6%) o superiores (35,4%).
A En los empresarios consolidados, el 93,6% han obtenido como minimo estudios

primarios, y de entre estos, el 35,9% han cursado estudios universitarios superiores.

A Entre las personas que han cerrado, vendido o abandonado un negocio, el 36,8% tenia

estudios primarios y el 47,4% estudios secundarios o superiores.

Como conclusion, se puede extraer que el mayor nivel de formacion se encuentra en los

emprendedores potenciales, seguido de los emprendedores propiamente dichos, y por ultimo y con

menor grado de formacién, los consolidados.

Respecto al Nivel de renta:

A Enlos emprendedores potenciales, el 45,6% tienen rentas superiores a 2.400€ frente

al 35,1% con rentas inferiores a 1.200€.
A El mayor porcentaje de nivel de renta en los consolidados se encuentra por encima de

2.400€ (48,1%).

A En los emprendedores TEA, el 30,6% pertenecen a personas con rentas inferiores a
1.200€, el 22,2% entre 1.200 y 2.400 euros y (el 47,2% tiene rentas superiores a
2.400€).
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Caracterizacidon de la empresa extremeifa a 1/1/2022

A Entre las personas que han cerrado, vendido o abandonado un negocio, con rentas
inferiores (no superaban los 1.200€), el 46,7%, frente al 53,3% que disponian de rentas

superiores los 1.200¢€.

En el siguiente grafico se muestran las caracteristicas predominantes de los emprendedores en
cada fase de la vida de una empresa. De este modo se resumen los diferentes perfiles y se facilita su

comparacion.

Hombre, 45 afios, Hombre, 38 afios,
Secundaria y con Superior y sin
formacién avanzada formacion para
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OTRAS MAGNITUDES DE INTERES

La poblacion de Extremadura En 2020 Renta media por

representa el 2,2% de la En 2022, el 72,7% de ocupados hogar crecié (3,1%) y se situo
poblacién espanola trabaja en el sector servicios en 22.947€

El indice de envejecimiento en La tasa de paro (17,3%) es mayor en La tasa de riesgo de pobreza
2021 es el 152% en Extremadura vy, mujeres (21,1%) que en hombres aumenta y alcanza en 2021 el
el 133,5 % en Espania (14,2%) 32,3% frente al 21,7% nacional

La edad media de maternidad se Entre 16 y 24 anos se situa el mayor El Gasto medio por persona

sitla en 32,5 anos y el indicador porcentaje de inactivos (68,6%) (10.304,2 €) aumenta (2,6%)

de fecundidad en 1,19 respecto a 2020
{ s )
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7.1 POBLACION
Cuantificacion

A La poblacién de Extremadura con datos del Padrén municipal a fecha 1-1-20221%,

ascendid a 1.054.776 habitantes, representando el 2,2% de la poblacién espaiiola.

A En cuanto a densidad poblacional, en 2022 Extremadura contaba con 25,3 hab/Km2,

alcanzando Badajoz una densidad de 30,6 hab/km2, bastante alejada de Caceres (19,5
hab/Km2).

La evolucién de las variaciones de la poblacién ha experimentado muy poco cambio en los
ultimos afios. El nUmero de habitantes en 2022 respecto al afio 2002 se ha reducido en 18.274
personas, mientras en el ultimo afio los habitantes han bajado en 4.725.

Poblacion Extremadura 2002-2022. N° habitantes
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1 1
1 1
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1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: INE y elaboracion propia mExtremadura @Badajoz Caceres

Piramide Poblacional

A El estudio de la poblacién refleja para Extremadura una pirdmide regresiva, que pone
de manifiesto un envejecimiento de la poblacion. La franja de edad comprendida entre

55 y 59 anos es la que concentra mayor numero de poblacién.

A el31,7% de la poblacion total extremefia tiene entre 40 y 59 afios, manteniéndose esta
proporcion en ambos sexos (32,4% hombres frente a 31% mujeres), caracterizandose

en general la pirdmide, por la simetria entre hombres y mujeres.

14 Ultimos datos publicado por el INE
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A Por tramos la poblacién en Extremadura es superior a la de Espafia en los tramos de

edad comprendidos entre 20 y 24 afios y a partir de 55 afios.

Poblacién por tramos de edad 2022 (%)
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Fuente: INE y elaboracién propia

Movimientos demograficos

A En 2021 el nimero de nacimientos en Extremadura descendid un 1,9% en tasa anual,
registrando un total de 7.238 personas. Las defunciones también descienden en la
region respecto a 2020 (-5,8%), con un registro total de 12.333 personas, anotando en

Espana una caida del -8,7%.

15 Afio 2021, ultimo dato publicado. Indicadores demograficos basicos (INE)
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Indicadores demograficos

Nacimientos

Tasa bruta de
natalidad

Defunciones

Tasa bruta de
mortalidad

Saldo vegetativo

Indice de
envejecimiento

Fuente: INE y elaboracién propia

A En cuanto cuanto al indice de envejecimiento (poblacién mayor de 64 aios sobre la

poblacion menor de 16 afios) continud en aumento hasta situarse en el 152%. La
poblacién mayor de 65 afios que representa el 21,5% de la poblacion total

experimenta una variacion del 1,1% respecto a 2020.
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Edad media maternidad e Indicador coyuntural de fecundidad. Extremadura

Edad media maternidad (Extremadura) Edad media maternidad (Espafia)

Fuente: Elaboracion propia a partir datos del INE
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A En la evolucién de la edad de maternidad, tanto Extremadura como el conjunto

nacional reflejan una progresion media creciente. En 2021 anotan un valor de 32,5

afios a nivel regional y algo mas elevado (32,6) para Espafia.

A Respecto al indicador coyuntural de fecundidad o “ntimero de hijos por mujer” entre

los afios 2003-2021, se puede apreciar un crecimiento moderado con leves
oscilaciones hasta el afio 2008, donde registra su maximo, iniciando una tendencia
descendente hasta alcanzar en 2021 un valor de 1,19. A nivel nacional este indicador
presenta el mismo comportamiento pero con valores por encima a los de la regién, a
excepcion de 2002 y 2020. El valor que registra en 2021 es de 1,19 coincidiendo con

el alcanzado a nivel nacional.
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7.2 PERFIL LABORAL®®

En funcion de la actividad y sexo

Poblacién en funcion de la actividad y sexo. Extremadura y provincias 2022. (miles de personas)

Céaceres

Hombres | Mujeres Hombres

Ocupados

Parados

ACTIVOS

INACTIVOS

POBLACION TOT

Fuente: INE (EPA) y elaboraci6n propia

A Poblacién activa: Representa el 47,3% de la poblacion extremeia. £/ 54,6% de los

activos son hombres y el 45,4% mujeres.

A Poblacién parada: Representa el 8,2% de la poblacion total, siendo mas elevado el

desempleo en el colectivo femenino (55,3%) que en el masculino (44,7%).

A Poblacién inactiva: £/ 38,2% de la poblacion total son inactivos. Por sexos, el 43,6% del

total de mujeres son inactivas frente al 32,6% de hombres.
Tasas:

A Tasa de ocupacion o empleo: Se situa en el 46%, alcanzando el 60,1% la tasa de

empleo de la poblacion entre 16 y 64 afios.

A Tasade paro: la tasa de paro esdel 17,3%, siendo también superior en mujeres (21,1%)

que en hombres (14,2

A Tasa de actividad: Se sitta en el 55,6% para 16 y mas afios, llegando al 72,7% en el de

16-64 afios. Ambas son superiores en hombres que en mujeres.

En la tabla siguiente se pueden observar las tasas de actividad, paro y empleo:

16 Datos afio 2022. Encuesta de poblacién activa (INE)
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Tasas de actividad, paro y empleo. Extremadura 2022. (porcentajes)

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE PARO TASA DE EMPLEO

16 y mas

16ymas e esatos 10YMES 45 64 afios SO 1664 afios

anos anos

Ambos Sexos

Hombres

Mujeres

Fuente: INE (EPA) y elaboracion propia

En funcion de la actividad y edad

Poblacion en funcién de la actividad y edad. Extremadura 2022. (miles de personas)
Total De 16-24 De 25-44 De 45y +

Ocupados

Parados

ACTIVOS

INACTIVOS

Parados/Activos (%)

Inactivos/Pob.total (%)

POBLACION TOTAL

Fuente: INE (EPA) y elaboracion propia

A El mayor numero de ocupados (202.100 personas) se registra en el tramo de edad de
45 y mds afios.

A la mayoria de poblacidn desempleada en valores absolutos tiene entre 45 y mds afios
(38.200).

A El mayor porcentaje de inactivos se situa en el grupo de entre los 16-24 afios con el
68,6%.

Ocupados en funcidn del sector de actividad

A El 72,7% de los ocupados en Extremadura trabaja en el sector servicios.
A El sector industrial es el segundo en cuanto a ocupacion (10,6%).

A En construccién hay empleados un 7,2% del total de los ocupados.
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Ocupados en funcion del Sector de actividad. Extremadura. 2022

Agricultura
9,5%

Industria
10,6%

Servicios
72,7% Construccion

7,2%

Fuente: Elaboracién propia a partir datos INE

Por provincias, Badajoz supera a Caceres en agricultura e industria, estando por debajo en

construccion y servicios.

Ocupados por Sector de actividad.
Badajoz. 2022

Ocupados por Sector de actividad.
Céaceres 2022

- Agricultura Agricuoltura
Servicios 10,0% Servicios 8,7%
72,6% 73,0%
Industria
Industria 9,3%
11,2%

Construccion

0,
Construccién 9,0%

6,2%
Fuente: Elaboracion propia a partir datos INE

Fuente: Elaboracion propia a partir datos INE

Ocupados en funcidn del tipo de jornada, contrato y sexo

A En Extremadura, un 85,3% de los ocupados trabaja a jornada completa, de los cuales
el 62,3% son hombres y el 37,7% mujeres. Del total de extremefios ocupados a

jornada parcial (14,7%), el 75,8% son mujeres.

A Dentro de cada sexo, el 93,7% de los hombres ocupados lo hace a jornada completa
frente al 74,2% de las mujeres. Por el otro lado, el 25,8% de las mujeres ocupadas tiene

jornada parcial comparado con el 6,3% de los hombres.
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A En funcién del tipo de contrato, el 71,2% de los asalariados cuenta con un contrato de
duracion indefinida, de ellos el 56,9% son hombres. La temporalidad por sexo es

superior en el colectivo femenino (32,9%) que en el masculino (25,3%).

7.3 Poblacidon ocupada y parada segun situacion profesional y sexo

A Ocupados: £/ 56% de los ocupados son asalariados del sector privado, seguidos por los
asalariados del sector publico (26,5%), y un 5,4% del total de ocupados son

empleadores?’.

Ocupados en funcion de la situacion profesional. Extremadura 2022

Asalariado sector publico
26,5%

Empres.sin asalariados o
trabajador independ
11,4%

]
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
Empleador i
5,4% :
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

i

Ayuda en empresa o
negocio familiar
0,6%
Asalariado sector privado
56,0%

Miembro de una cooperativa

0
Fuente: EPA (INE) y elaboracién propia propia 0,1%

A parados: El 68% de los parados son asalariados procedentes del sector privado y el

29,9% provienen del sector publico.

v Empleador: Segun la EPA se refiere a empresarios con asalariados
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7.4 RENTAY GASTO

Renta per capita

A Segun la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV-2021)28 elaborada por el INE, la renta

neta media por hogar en /a region se situd en 22.947 euros, un 3,1% mayor que el afio

anterior.

Evolucion de ingresos medios por hogar. Extremadura 2011-2020

24.000

22.947
23.000

I

1
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1

1

1

:

1

i

! 22.250
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E 21.000 20.395
i 20.000 19.364

1

1 19.000

1

1

I 18.000

1

I 17.000

1

1

1

1

1

1

1

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

A s se comparan los ingresos medios por hogar de Extremadura con el resto de

comunidades autdnomas obtenemos:

Ingresos medios por hogar por CCAA (Valores absolutos). Afio 2021

1
1
1
1
Navarra I 33,086 :

Ml il | 37.687 :

Pais Vasco I 36.887 :

Melilla I 36.038 :

Catalufia I 34,082 :

Aragon I 32,067 :

Ceuta I 31,494 :

La Rioja e 30.598 :

Nacional T 30.552 :

Cantabria I 30.447 :

Baleares I 20368 :

Castillay Le6n . 23 890 1
Asturias I 23,369 :

Galicia I 0 7.698 :

Valenciana I 27,603 :

Murcia I 27027 :

Canarias I 26,302 :
Castilla - La Mancha I 26.060 :
Andalucia I 5. 601 :
Extremadura I 22,047 :

i

1

1

-

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000
Fuente: INE y elaboracion propia

A La renta neta media por persona crecié hasta situarse en 9.500 euros (3,9% respecto
a 2020).

18 Las variables sobre ingresos recogidas en la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV-2021) se refieren al afio 2020
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A Segun la carencia material, el 8,3% (2,8 p.p menos que en 2020) de los hogares

extremenos, tienen mucha dificultad para llegar a fin de mes.

Dificultades econdmicas de los hogares por CCAA . ECV-2021. (Porcentaje de hogares)

No puede
permitirse ir de
vacaciones al

menos una
semana al afio

No tiene

capacidad para
afrontar gastos
imprevistos

pago de gastos

Retrasos en el
Con mucha

dificultad para
llegar fin de
NES

relacionados
con la vivienda
principal

Total
Andalucia
Aragon
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castillay Le6n
Castilla - La Mancha
Cataluia

Valencia
Extremadura
Galicia
Madrid

Murcia
Navarra
Pais Vasco
La Rioja
Ceuta
Melilla

Fuente: INE (ECV-2021 y elaboracién propia

A La tasa de riesgo de pobrezal® (porcentaje de personas cuyos ingresos en el afio

anterior estan por debajo del umbral de pobreza), que alcanza el 32,3%.

i -
1 . -z H
! Tasa de riesgo de pobreza. Evolucion 2011-2021 (%) i
1 1
1 1
] 38,8 !
' 40 37,6 i
! 33,1
] 31,7 ’ 31,5 31,4 323 !
: 294 309 290 304 |
} 30 :

1
i 0,6 20,8 20,4 22,2 22,1 22,3 21,6 21,5 20,7 21,0 21,7 :
120 !
i i
1 1
110 ]
! i
’ :
o :
! 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 !
H m Extremadura ®Espafa i
L Fuente: INE v elaboracion orooia | ________ J

19 Esta serie de datos se inici6 en el afio 2008
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-10,7
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

=== Espafia ==@=Extremadura

4

A por grupo de gasto, e/ mayor aumento lo alcanzd “Hoteles, cafés y restaurantes
(60,6%) y el mayor descenso “Mobiliario, equipamiento del hogar y gastos corrientes

de conservacion de la vivienda” (-6,7%).

A El gasto medio por persona se situdé en 10.304,3 euros para Extremadura (9,6%

interanual), de los cuales el 31,1% se dedica a “Vivienda, agua, electricidad, gas y otro

combustible”.

Distribucién del gasto medio por persona y grupo de gasto.

Extremadura 2021
Otros bienes y servicio: ) .
o Ocio, espectéculos y cultura
7,9%
~_

Hoteles, cafés y 4,7%
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Transportes __— 4,0%
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Gasto medio por persona por comunidad autonoma de residencia. Afio 2021

Pais Vasco I 13,982
Ml ri | | 13.541
Navarra I 13.151
Catalufic | 12,857
Aragén I 12.022
Baleares I 11,955

Castillay Leon I 11,031
Asturias I | 11.856
Galicia I 11,306

Total Nacional I 11.780
Valencia I 11461

Cantabria I 11271
La Rioja I 11264

Andalucia I 10.480

Extremadura I 10.304
Ceuta I 10.191
Murcia I 10.159

05 Canarias I 0.690

Castilla-La Mancha I 0587
Melila I S.337

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000
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